lierum auduat portare in vestibus suis, circa pedes, vel alibi, aliquod perfilum pelliì vel panni sirici

vel lanei, aut aliud quodcumque, vel brodaluras, ramatgia, vel alia opiragia quaecumque.

(1) G. Villani, X, 15U.

(2) Del reggimento e de' costumi delle donne, pag. 29(1 (Roma tStòi.

(3j Una ordinanza di Giovanni I di Francia del 1° febbraio 1350 {Ordonnances etc, li, 37-i), re-

golava ai pellicciai la vendita delle fodere. « Les pelletiers pour fourrer robbes de neuf de vaìr cu

d'agneau, pi'endront et auront pour fourrer surcot, et chapperons de robbes faites à la commune et

ancienne guise, deus sols. Et pour fourrer une hoiisse ou cloche et choppernn trois sols, et non plus....

Kt qui voudra fourrer sa robbe autrement qu'à la commune et ancienne guise, comma de trop loi]gue.s

manches, ou de les faire herrainer, prenne le marche meiUeur qu'avoir il en pourra >-.

Serie II, Tom. XXXVIII. 23
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ne cives perusini ex inordinatis sumptihus xìIus quam eorum facuìtates requinmf

occasione dictorum vestimentorum valeant agradare et indebita lucra procurare, ex

ornili auctoritate et arbitrio eisdem super infrascriptis concess/s et atrihutis per

Consilium Camerariorum Artium civitatis predicte, de quo patet maini mei Nicolai

infrascripti die quinto presentis mensis lunii et super hono et pacifico stata diete

civitatis et cpmitatus Perusii, et ut pecunia veniat in comuni, et omnibus aìiis

auctoritatihus et arhitriis eisdem et dicto Consilio concessis et atrihutis per formam

quorutHcumque statiitorum et ordinamentorum dicti Comunis et omnibus modo via

iure et forma quibus melius potuerunt supra infrascriptis misso partito ad bus-

soUtm et fabas albas et nigras, et nbtempto per omnes dictos dominum ducalem

Locumtenentem et dominos Priores mictentes eorum. fabas albas mimerò xij in

dictani bussolam repertas presenti desiderata lege ad bene et honeste vivendum

statuerunt, ordinavcrunt, et reformaverunt ac etiam providerunt :

Quod nulla mulier, civis vel comitatensis, perusina vel forensis, in civitate

rei comitatu Perusii familiarite.r habitans, cuiuscumque status, dignitatis, prehe-

minentie seu conditionis existat, audeat vel presumat habere seu in dorso aliqno

tempore in aliquo loco portare vel aliter aìicfuo modo portari facere aliqua vesti-

menta per formam. presentis legis proTiihita, videlicet:

Quod vestimentorum predictorum maniche esse débeant tantum longhe usque

ad summitatem digitorum manus mnlieris talia vestimenta in dorso portantis ; et

debeant esse diete maniche latitudinis uhi essent magis larghe seu ampie duorum

brachiorum ad mensuram panni lane prò qualibet manicha circumcirca mensurando

et non maioris largitudinis. Et foderi seu fulcimenta talium manicarum, quas

foderatas portarent, non possint esse maioris eostns et valoris quatiior flor(enorum)

auri prò quolibet vestimento. Et in dictis vestimentis non debeant esse nec portari

possint aliqua cinciglia, intagliatitre seu stampature panni seu alterius materie, set

potius dieta vestimenta esse debeant pura et schetta sine aliquibus aliis ornamenti

s

seu pompis alterius materie. Possint tamen diete mulieres et eis liceat dieta vestimenta

in pede dictorum vestimentorum habere et portare intagltaturas stampaturas et cin-

ciglaturas de panno lane, et non de drappo zendado vel sericho seu vario seu alia

pelle, prout eisdem mulieribus placuerit. Et etiam qtiod nulla mulier ex mulieribus

supradictis possit portare vel habere seu per interpositam personam portari facere

aliquem niantellum. seu clamidem foderatmn de aliquo sindone, drappo vario vel alia

materia fodri ullo modo. Et si qua mulier ex dictis mulieribus delinquerà seu con-

trafecerit tamen in predictis vel aliquo predictorum solvat et solvere deheat prò quolibet

vestimento et qualibet vice penam xxv libr. denariorum, cuius piene medietas debeat

Camere Massariorum comunis Perusii aplicari, et alia medietas sii offitialis forensis

de predictis cognitionem hahenlis; ita tamen, quod si talis mulier in mia die phi-

ribus vicibus inventa fnerit talia vestimenta prohibita portare, prò una vice tantum.

illa die debeat comdempnari et penam solvere, et non de plurihus vicibus condemp-

netur. Et etiam quilibet de predictis possit delinquentes accusare, et habeat quartam

partem diete pene et aliam quartam. partem dicto casti habeat offitialis supradictus :

rpias partes Massarii comunis Perusii illis, quibus diete partes dori debeant, solvere

teneantur visa sohitione diete pene facta prò parte talis delinquentis. Quam penam
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maritus talis mulieris deJinquentis seuilli de domo ipsius miiUeris, si mulier predicta

marito seti nuptui tradita non fssct, solvere feneantur, et de facto ad solvendum

cogantur per offitlnlem habentem conguitionem de predictis. Et si aliqua ex dictis inu-

lieribus negaret dicere suum nonieu. dicto offitiali, qui de predictis cognosceret seti

dieta vestimenta non permutaret per ipsnm offifiahm inspici seu mensurari cum fuerit

sibi mandatuììi per offitialem predictum, solvat et solvere compellatttr duplicem penam
pene, quam solvere deberet si cum dictis vestimentis prohibitis esset inventa, possit

tamen et debeat maritus talis mulieris delinquentis qui solverit dictam penam ipsam

penam retinere et excomputare de dote diete mulieris tempore restitutionis diete

dotis, et habeat ius super dote predicta et aliis quibuscumque honis diete mulieris

prò satisfattone sibi fienda de dieta dote per eum soluta. Et qiiod nullus sartus

vel alia qiiecumque persona, masculus vel femina, debeat talia vestimenta portare,

dictam formam taglare, dirizare, sucre vel facere, vel consulere quod aliquis aìius

taglet, dirimei, suat vel faciat ullo modo, aliquo paliato colore, sub dieta pena

prò quolibet vestimento , ut supra dicitur, pcrsolvenda. Et quod dominus Poiestas

vel alius maior et honorabilis et maioris offitii et dignitatis offitialis diete eivifaiis

Perusii, vacante offìtio Maioris Sindici diete civitatis, possint, teneantur et debeant

in et super predictis et etiam super omnibus aliis arediis , ornamentis dictarum

mulierum et aliis dictis mulieribus prohibitis, conviviis , mancis , vaghegiantibus

mortuis coronas deferentibus et aliis huiusmodi dicto Maiori Sindico et eius ofjìtia

pertinentibus, comissis et atributis per formam statutorum comunis Perusii proce-

dere, et delinquentes in predictis vel aliquo predictorum punire et condepnare et penas

exigere secundum formam dictorum statutorum et presentis reformationis, pena dieta

domino Potestati vel alio offitiali, quibus de predictis esset facta commissio, si in

predictis 'fuerit negligens vel remissus, quingentarum libr{arum) den(ariorum) per

suos sindicatores sibi aufcrenda tempore sui sindicatus de facto, et etiam ad peti-

tionem cuiuscumque petentis, aliquibus statutis , ordinamentis seu reformationibus

in contrarium disponentibus aut pratichis et consuetudinibus in contrarium observatis

hucusque non observantibus
,
quibus 2'>'>'esens ordinamentum voluerunt esse expresse

et specialiter derogatimi.

B — Riforma del 1416.

Appena instaurato il governo dei nobili, i Priori delle Arti inauguravano una

nuova riforma suntuaria, che porta la data del 4 novembre 1416, e che fu ]nib-

blicata per comandamento degli stessi Priori delle Arti, di Pieti'o conte di Bagno e

signore di Modigliana, luogotenente del Fortebracci, e del Podestà di quell'anno, che

trovasi essere stato Baldassarre di Giovanni conte della Rondella da Imola. Era un'ag-

giunta alle pi-ecedenti riforme, e alle disposizioni dello Statuto del 1366. Ai signori

Priori davano ora uggia le clamidi o mantelli, de' quali le donne si coprivano il capo
;

ed ecco l'ordinanza, che alle donne di qualunque condizione (eccettuate le vedove e

le religiose) toglie la facoltà di metterseli in capo, sian esse cittadine o conta<line o

forastiere. Come si vede, anche nelle ville e nelle castella del contado si facevano

strada le usanze nuove del vestire ; uè dappertutto si poteva dire col beato Giovanni
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Dominici (1): « Non appetisce contadina corona di perle, bene la vegga in testa alla

contessa; e nel suo grado le pare essere ornata con frenello d'occhi di pesce o osso

d'ostrica che si chiama madre perla, come la gentil donna delle perle vere e balasci

lini A. Cotesta ordinanza del 4 novembre 1416, trovasi trascritta in latino ed in

volgare negli Annali Decemvirali (an. 1416, fol. 120 e 121) nella forma seguente:

Domini Priores — audientes a quampluribus et plurihus civihus civitatis Pc-

rusii, quorl maxima verecundia et infamia oriatur in Comunitate predicta, quod

quasi per omnes et qimscumqiie mulieres diete civitatis Perusii inhonesta lìortatura

fiat in deferendo clamides in capite, et quod in dieta civitate non cognoscantur

mulieres vidue ab aliis nuptis, ac etiam quod multe sint mulieres meretrices et

diffamate ac inhoneste vite, tam famule preshiterormn et aliorum clericorum, quam

etiam alie multe tmiUeres et fancelle ccrtorum aliorum civium sive comitatensium

et forensium, que mulieres diffamate deferant clamides honorabiles queque deferant

venerabiles et magis honestissime domine sive mulieres honorabiUum civium civi-

tatis Perusii et se intromictant cum dictis venerabilibus dominabus sive mulieribus,

et non cognoscantur bone et honeste mulieres a malis et inhonestis mulieribus;

idcirco volentes supradicti domini Priores circa predicta providere, misso primo et

ante omnia diligenti partito sive seruptinio ad bussulam et fabas nigras et albas

more solito et consueto, — sollempniter ohtempte fuerunt infrascripte reformationes

et ordinamenta per odo fabas albas repertas in bnssula del sic, non obstantibus

duabus fabis nigris repertis in bussulam del non in contrarium, providerunt, sta-

tuerunt, ordinaverunt atque reformaverunt omnia et singula infrascripta, videlicet :

Comandamento da parte del magni-

fico signor Luocotenente e de messer lo

Podestà e dey signor signor Priore del-

l'Arte de la cita de Peroscia, che non

sia veruna dompna si citadina corno con-

tadina overo etiandio forestiera de qua-

lunque stato, conditione o preheminentia

sia, che ardiscila overo pi-esuma per al-

cuno modo overo quesito colore da do-

menecha proxima che verrà innante e per

tucto el dicto di portare per la cita de

Peroscia mantello in capo alla pena de

livore cinque de donare per ciaschuna e

per ciaschuna volta che contrafacesse e

della perdetione del dicto mantello, quale

portasse centra el dicto modo. Quisto

nondimeno excepto expi-essamente , che

el presente bandimento e la presente

reformagione non aggia luoco centra le

dopne vedove o altre dopne religiose.

In primis quod non sit aliqua mti-

lier sive domina, tam civis quam co-

mitativa ac etiam forensis cuiuscumquc

status, conditionis seu prelieminentie

existat, que deferat nec deferre possit

modo aliquo per civitatem Perusii ali-

quem clamidem in capite et super ca-

put eius sub pena et ad penam quinque

libr. denariorum et pcrditionis clamidis

predicti, quem ut supra premictitur de-

ferreret prò quulibet dictarum mulierum

sive dominarum et qualibet vice qua con-

trafactum fuerit per aliquam ipsarum

in predictis vel aliquo predictorum; hoc

tamen excepto, quod presens reformatio

non intelligatur per viduas mulieres et

alias quascumque mulieres religiosas,

(I) Op. cit., pag. 137
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quihus permicfatur clnmides predictos portare quocumque et qualitercumque eis rei

alteri enrumdem placuerif sive placcbit ahsque aliqua pena sive batìqmo, non ob-

stantihus supradictis. Et quod quilibet offitialis diete civitatis PrrusH , tam Po-

testas quam Capitancus et Sindicus civitatis prefate et eornni et cuiusque notarius

et offltiales possint et eis liceat inquirere et inquiri facerc super predictis et aliquo

predictorum: et invente culpabilcs in predictis et predictorum aliquo punire et con-

depnare secundum formani presentis reformationis : et ofptialis
,

qui executionem

faciat de predictis seu predictorum aliquo liaheat et ìiabere dcheat quartani partent

pene supradicte. Et si dicti offUiales vel nliquis ipsorum offitialium inveniret

aliquam personam culpabilcm in predictis aut aliquo predictorum, seu quod aliquis

dictorum offitialium circa predicta vel predictorum aliquod fraudem commicteret

qiioquo modo incidat in pcnam centum libr, denariorum, aufcrendam sibi de facto

aut retincnda per Conservatores Monete comunis Perusii, ac etiam per Thesau-

rarium de eorum et cuiuscumque ipsorum offitialium. salario.

Anco fanno bandire e commandare.

Item quod non sit aliqua mulier,

meretrix ac diffamata, tam civis quam

etiam comitativa aut forcnsis , cuius-

cumque status, conditionis seu prehe-

minentiae existut , vel concubina ali-

ciiius presbiteri seu religiosi, sive etiam

cnsalenghe inhoneste vite, que audeant

vel presumant aliquo modo seti quovis

quesito colore portare aliquem clamidem

maioris longitudinis quam usquc genua,

nec ultra seu infra genua ipsius talis

femine sive miilieris aut concubine, nec

etiam clamidem portare possit in capite

quoquo modo per civitatem Perusii, ad

penam et sub pena decem libr. dena-

riorum prò qualibet et qualibet vice qua

contrafactum fuerit per ipsas aut ali-

qua (sic) ipsarum , et perditionis cla-

midis predictis (sic). Exceptis namqne

supradicte vidue et religiose ,
quibus

permictatur , ac etiam cuilibet earum

liceat clamidem portare quocumque et

qualitercumque eis aut aliqui earundem

placuerit ahsque aliqua pena sive ham-

pno. Et quod suprudicti offitiales et

quilibet ipsorum offitialium possit ac

che non sia veruna femena, meretrice,

inhonesta, de mala fama, de qualunque

stato e conditione sia, così citadina comò

contadina o forestiera, ac etiandio fan-

cella (1) de preite o d'altre l'eligiosi, che

per alcuno modo, overo quesito colore ar-

disca overo presuma portare per la cita

de Peroscia mantello de più lunghezza

che persino alli ginocchi d'essa femena

che portasse el dicto mantello, ne da li

ginocchi in giù, nec etiam dio portare

alcuno mantello in capo per la dieta cita

de Peroscia alla pena de diece libre de

denari e della perditione dey dicti man-

telli che portassero per ciaschuna volta

che se controfacesse nelle predicte cosa

o alcuna d'esse.

E che a ciaschuno offitiale della cita

de Peroscia, cioè a Podestà, Capitane©

(1) La concubina alicuius i>resbiteri <lel lesto Ialino fi ridotta, per ossequio agli ecclesiastici,

fancella de preile.
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deheat procedere super prcdictis et ali- del Popolo overo Sindico, i quali sonno

quo predictorum modo et forma su- al presente o fossero per lo tempo da

pradicta et in supradictis in prece- venire sia leceto cercare, inquirere et in-

deiiti capìtulo denotatur. Et ad pniam vestigare, e fare cercare, inquirere et in-

ut supra in precedenti capitulo eis et vestigare . centra qualunche persona delle

cuilihet ipsanim impositnm , ut supra sopradicte, che contrafacessero nelle pre-